АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.0000                                               г. Ужур                                                    № 000

О внесении изменений в постановление администрации района от 21.05.2019 №317

«Об утверждении положения и состава межведомственной комиссии по вопросам

признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации и постановления

Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 № 47 «Об утверждении

положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим

сносу или реконструкции садового дома жилым домом и жилого дома садовым

домом», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 2 к постановлению администрации района от

21.05.2019 № 317 «Об утверждении положения и состава межведомственной

комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого

дома садовым домом» (далее- Приложение), следующие изменения:

          1.1. Пункт 8 Приложения читать в следующей редакции:

«8. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным

требованиям включает:

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему, обосновывающих

документов;

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты)

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение

проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов

ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для

принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не

соответствующим) установленным в Положении, утвержденном Постановлением

Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, требованиям;

- в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования

помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений),

находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом

42 Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской

consultantplus://offline/ref=DE16FF25D9431561D6800571A8AD0CF82A85ABD9506CEB20DB0B741624B9F2338992F216420AF48DA8FDAABCD28840482E58879AzCrFB
consultantplus://offline/ref=DE16FF25D9431561D6800571A8AD0CF82A85ABD9506CEB20DB0B741624B9F2338992F216420AF48DA8FDAABCD28840482E58879AzCrFB

Федерации от 28.01.2006 № 47, в состав комиссии включаются представители

органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций,

эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки

заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных

изысканий;

- работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых

помещений для постоянного проживания;

- составление комиссией заключения о признании жилого помещения

соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении,

утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от

28.01.2006 № 47, требованиям и пригодным (непригодным) для проживания (далее

- заключение) и признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим

сносу или реконструкции, признания садового дома жилым домом и жилого дома

садовым домом;

 - составление акта обследования помещения (Приложение №2) (в случае

принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и

составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте,

заключения. При этом признание комиссией многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах,

изложенных в заключении проводящей обследование специализированной

организации, заверенном подписью специалиста по организации инженерных

изысканий, сведения о котором включены в национальный реестр специалистов в

области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования;

- издание распоряжения по итогам работы комиссии, в случае признании

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, или

о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ;

- передача по одному экземпляру распоряжения заявителю и собственнику

жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном

комиссией)».

1.2. Пункт 9 Приложения читать в следующей редакции:

«9. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих

решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому

помещению, и его пригодности для проживания;

- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта,

реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-

экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе

эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными

в Положении, утвержденном Постановлением Правительства Российской

Федерации от 28.01.2006 № 47, требованиями и после их завершения   о

продолжении процедуры оценки. После уведомления собственником жилого

помещения или уполномоченным им лицом о завершении капитального ремонта,

реконструкции или перепланировки, комиссия в месячный срок проводит осмотр

жилого помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее

решение, которое доводит до заинтересованных лиц;

- о выявлении оснований для признания жилого помещения непригодным для

проживания;

- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным

для проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным

и подлежащим реконструкции.

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции;

- о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом;

- об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым

домом.

Основанием для признания многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции является его аварийное техническое

состояние, установленное в соответствии с межгосударственным стандартом ГОСТ

31937-2024 "Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга

технического состояния", введенным в действие с 1 мая 2024 г. приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10

апреля 2024 г. N 433-ст (далее - межгосударственный стандарт), на основании

выводов юридического лица, являющегося членом саморегулируемой

организации, указанной в пункте 2 части 4 статьи 55.26-1 Градостроительного

кодекса Российской Федерации (далее - специализированная организация), об

отнесении технического состояния многоквартирного дома к аварийной категории

технического состояния, обоснованных соответствующими поверочными

расчетами несущей способности конструкций и (или) основания фундаментов.

Аварийное техническое состояние многоквартирного дома, количество

этажей в котором не превышает двух, может быть установлено без применения

межгосударственного стандарта при условии проведения обследования и оценки

технического состояния такого многоквартирного дома в соответствии с

документом по стандартизации (сводом правил), содержащим правила оценки

технического состояния многоквартирных домов с выявлением многоквартирных

домов, конструкции либо системы инженерно-технического обеспечения которых

находятся в аварийном техническом состоянии или в ограниченно

работоспособном техническом состоянии, путем проведения осмотра и измерения

контролируемых параметров всех доступных для осмотра конструкций

фундамента, несущих стен, перекрытий такого многоквартирного дома, если в

результате проведенной оценки технического состояния указанных конструкций к

аварийной категории технического состояния отнесено более 50 процентов

единичных конструкций фундамента, и (или) 50 процентов конструкций несущих

стен, и (или) 50 процентов конструкций перекрытий многоквартирного дома.

Проведение обследования и оценки технического состояния многоквартирного

дома, количество этажей в котором не превышает двух, в соответствии с

межгосударственным стандартом необходимо в случае, если в результате

проведения обследования и оценки его технического состояния в соответствии с

указанным документом по стандартизации (сводом правил) техническое состояние

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=33285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=33285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474779
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471026&dst=3846
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=33285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=33285

менее 50 процентов единичных конструкций фундамента, и (или) 50 процентов

конструкций несущих стен, и (или) 50 процентов конструкций перекрытий такого

многоквартирного дома отнесено к аварийной категории технического состояния,

но вместе с тем обнаружен один из следующих фактов:

-локализация дефектов в обособленной части многоквартирного дома, в том

числе в одном подъезде, на одном этаже;

-единичный существенный дефект отдельной несущей строительной

конструкции многоквартирного дома, который может повлечь за собой угрозу

обрушения многоквартирного дома;

-наличие в многоквартирном доме помещения, которое было самовольно

переустроено и (или) перепланировано.

В случае если многоквартирный дом признан аварийным и подлежащим

сносу или реконструкции, жилые помещения, расположенные в таком

многоквартирном доме, являются непригодными для проживания.

Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира)

могут быть признаны комиссией непригодными для проживания граждан и членов

их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20

Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. № 649 "О мерах по

приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме

с учетом потребностей инвалидов". Комиссия оформляет в 3 экземплярах

заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания

указанных граждан по форме согласно Приложению №1 к настоящему Положению

и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр в соответствующий федеральный орган

исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской

Федерации или орган местного самоуправления, второй экземпляр заявителю

(третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией)».

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский

хлебороб».

Глава района                                                                                              К.Н. Зарецкий

consultantplus://offline/ref=589E9E63BD00D0CC169595B0F1B9D10200CBE15B80736A2002FEB97FC97BA9841D9577F2F748455B47E66DE03553E14868209DD2632DDF2551O3D
consultantplus://offline/ref=589E9E63BD00D0CC169595B0F1B9D10201CAE5538E726A2002FEB97FC97BA9841D9577F2F748445D43E66DE03553E14868209DD2632DDF2551O3D

Исполнил: Ю.Э. Спиридонова

Согласовано: М.Г. Алексеенко

О.В. Клименко

                                                                                                                                                Ю.Н. Харченко